De

hominū mut
peribus indig
corruptio, ea
stus, & intem
morbis nō e
Cōstat etiā r
labē & corrū
à parētibus t
etiā in seruit
peccatorū p
Cuias nimis
opera illa can
fornicatio, ir
ydolorū seru
tiōes, emula
ctæ, inuidia
tiones, & his
nis & pecca
tabinde pul
sta mala mis
p. n. et cūcta
lū prona sū
ipso tōpore e
infecta, pseu
in simili cau
causas eodē
idem inclina
dem hoc te

Concio

ferri? Quo affectu ferebatur in pauperes Christi, qui Christum tam humili vase circumferebat? Quomodo suis parceret facultibus ut pauperes alere posset, qui nec ipsis quidem altaribus pepercit? Quomodo splendida domū atq; familiā esuriētibus pauperibus aleret: qui ut algētes nudosq; vestiret, altaria quoq; ipsa nudauit? Tales ergo præsules iustis suis exesis corporibus, ista vitæ sobrietate & parsimonia aduersus mundi monarchas Ecclesiam Christi tutati sunt: nos vitinam eorum labore conseruatā & austam retineamus. Sed ad hoc certissima via est eorum ingredi vestigijs, quando (ut nobilis ille Historicus dixit) imperium eisdem artibus retinetur, quibus initio partum est. Que vbi defuerunt, nec ipsa quidem caput mudi Roma stare diu potuit: Imperiū enim summis laboribus & inedia partum, non dirus Hannibal, aut crudelia bella, sed luxus & opulentia bellis perniciosiora dissoluerunt.

¶ Neque vero quisquam aduersus hæc sanctorum Patrum exempla diuersitatem mihi tēporū obijciat: ad hāc enim fere cōfugiūt, quicunq; genio suo indulgētes, de opibus atque domestico apparatu sibi blandiuntur. Quæ res alicuius fortasse momēti esset, si cū tempore, aut fortunę pauperum, aut mores homi-

ur in pauperes
humili vase cir-
parceret faculta-
et, qui nec ipsis
Quomodo splé-
rietibus pauperi-
dosq; vestiret, al-
ales ergo præsu-
bus, ista vitæ so-
rsus mundi mo-
tutati sunt: nos
eruatā & auctam
tissima via est eo
do (vt nobilis il-
lum eisdem arti-
partum est. Que
dem caput mudi
periū enim sum-
ptum, non dirus
a, sed luxus &
ra dissoluerunt.
duersus hæc san-
diuersitatem mihi
in fere cōfugiūt,
gētes, de opibus
sibi blandiuntur.
nomēti esset, si cū
erum, aut mores
homi-

hominū mutarentur. Nūc cū eadē sit in pau-
peribus indigētia, eadē in hominibus morū
corruptio, eadē ambitio, avaritia, luxus, fa-
stus, & intemperantia: non video cure eisdem
morbis nō eadē adhiberi debeat medicina.
Cōstat etiā malorū omniū fontē esse nature
labē & corruptionē, quæ per peccatū (quod
à parētibus traximus) nō modo infecta, sed
etiā in seruitutē peccati venundata, omniū
peccatorū prurigo & veluti seminarū est.
Cuius nimirū letiferi seminarii fructus sunt
opera illa carnis, quæ Apostolus enumerat:
fornicatio, immūdicia, impudicitia, luxuria,
ydolorū seruitus, vereficia, inimicitiae, cōte-
tiōes, emulationes, ira, rixæ, dissensiones, se-
ctæ, inuidiae, homicidia, ebrietates, comessa-
tiones, & his similia. Ab hac ergo radice car-
nis & peccati ónia hæc vitiōrum germina
subinde pullulat: ad hæc tā tetra ac fune-
sta mala miseri pp̄sī sumus, dicēte Dño, Sē
P. n. et cūcta cogitatio humani cordis, in ma-
lū prona sūt ab adolescētia sua. Si igitur hoc
ipso t̄pore eadē hōis natura eadē peccati labē
infecta, p̄seuerat: cur dissimilitudinē tēporū
in simili causarū ratiōe sōniamus? Easdē. n.
causas eodē mō semper operari, hoc est ad
idem inclinare necesse est. Quocirca si ea-
dem hoc tempore vitiōrum lues Ecclesiam

Dei

Concio

Dei deuastat, eadem quoque virtutum re-
media, eademq; medicina necessaria est. Nō
ergo fastus fastu, non luxus luxu, non opes
opibus, non delitijs delitiæ: sed humilitate
fastus, sobrietate luxus, paupertate avaritia,
& asperitate delitiæ superandæ sunt. Sicut
enim ignis igne non extinguitur, sed auge-
tur (contrario enim humore extinguendus
est) ita nō fastu fastus, sed sobrietate & pa-
citate superandus. ¶ Quod si dissimilem
adhuc esse rationē temporum contendas, li-
benter anuam: sed tamē in peius degene-
rasse ac mutata esse tempora, nemo est qui
nesciat. Quod si ita est, necesse est sane ut in
grauescēt morbo, acrior medicina adhibea-
tur: maiori enim sanctitate maior temporū
prauitas curanda est: quia vbi abundat deli-
ctum, superabundare debet & gratia. Quis
autem adeo mentis inops est, qui nō videat
omnia mundi vitia cū tempore pariter ado-
leuisse? Quando enim tot h̄eresum monstra-
Ecclesiam ita iofestarunt, vexarunt, ac penē
oppresserūt? Quādo ita luxus, avaritia, ambi-
tio, libido, delitiæ, ludi, epule, splēdor vestiū,
cæteraq; vitiorum irritamenta, & cupiditas
ipsa (malorum omnium seminariū) inun-
dauerunt? Quātum vero Ecclesiæ proceres
& ministri (qui his malis opem ferre debue-
runt)

Roma. 5

De

rūt) à maiori
nerarunt: siu
ve docendi
larginatatem,
etum animu
grege pericu
priano credi
nem proper
vetustate co
est. Sic enim
Breuiatur in
ficit in agris
castris, inno
in amicitijs
moribus di
posse subst
quanta pri
ta iuuēta po
quid fine ia
ma deuergi
nus claro &
declinante
na tenuatu
dis & fertil
dum sterili
exundatib
sene&tute c
lat. Hæc se

De officio pastoralis.

53

rūt) à maioribus suis hoc ipso tempore degenerarunt: siue probitatem spectare velis, siue docendi facultatem, siue eleemosynarū largitatē, siue sobrietatē vitæ, siue infraetum animum ad omnia pro sibi commissō grege pericula subeūda? Deniq; si diuo Cypriano credimus, quo mundus magis ad finem properat, eo magis velut senectute ac vetustate conficiēt, in deteriora prolapsus est. Sic enim scribit aduersus Demetrianū. Breuiatur in dies singulos & decrescit ac deficit in agris agricola, in mari nauta, miles in castris, innocētia in foro, iustitia in iudicio, in amicitijs concordia, in artibus peritia, in moribus disciplina. Putas ne tu tantam posse substantiam rei senescētis existere, quanta prius potuit nouella adhuc & vegeta iuuēta pollere? Minuatur necesse est quis quid fine iam proximo, in occidua & extrema deuergit. Sic sol in occasu suo radios minus claro & igneo splendore iaculatur. Sic declinante iam cursu, exoletis cornibus luna tenuatur. Et arbor quaꝝ fuerat ante viridis & fertilis, arescentibus ramis, fit post modum sterili senectute deformis. Et fons qui exundatibus prius venis largiter profluebat, senectute deficiēs, vix modico sudore distillat. Hæc sententia mundo data est: hæc dei